PREFEITURA DA
IESTÂNCIA TURIST CA DE

I I ina

Art. 2°. Os demais artigos da Lei n° Municipal n°
3.879, de 09 de abril de 2014, permanecem final

Art. 3° sta Lei entr. rá em vigor na data de sua
publicação.

NIO F ORENTINO
Municip 1

Cãmara Municipal de Ibitinga

\ 1§111 \ $111 11
 Protocolo Geral 000196212014

 Data: 23/10124 Hoário:16er
Legislativo

01
 - PLO

r
 184120 14

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

mgf
PROJETO DE LEI N° 168/2014

Altera a Lei Municipal n° 3.879, de 09 de abril de
2014, que autoriza celebração de subvenção social
com entidades assistenciais do Município, para
repasse de recursos de origem do Ministério de
Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Art. 1.° O inciso I, do artigo 1°, da Lei Municipal n°

3.879, de 09 de abril de 2014, autoriza celebração de subvenção social com entidades

assistenciais do Município, passa ter a seguinte redação:

"1- Associação Senhor Bom Jesus, sendo:
a) Asilo São Vicente de Paula: R$ 9.132,00 (nove mil, cento e trinta e dois reais)."

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA • inESTANCaA TURÍSTICA DE

TRABALHO• RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL
=ff

Ofício 1.031/14
Ibitinga, 22 de outubro de 2014.

Senhor Presidente:

Segue o Projeto de Lei n° 168/2014 para apreciação dos Senhores Vereadores, a
respeito de alteração da Lei Municipal n° 3.879, de 09 de abril de 2014, que autoriza
celebração de subvenção social com entidades assistenciais do Município, para repasse de
recursos de origem do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

Conforme a Lei supracitada, o repasse Federal para a Associação Senhor Bom
Jesus, que atende o Asilo São Vicente de Paula, menciona o valor de R$ 27.396,00 (vinte e
sete mil, trezentos e noventa e seis reais), o qual deverá ser alterado para R$ 9.132,00 (nove
mil, cento e trinta e dois reais).

O Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome — MDS, através do
Reordenamento do Piso de Alta Complexidade — Serviços de Acolhimento Institucional para
Crianças, Adolescentes e Jovens, a partir do Termo de Aceite que o Município realizou co o
MDS em 05/2014, o recurso do Piso de Alta Complexidade — PAC I, que até então era para
crianças, adolescentes e idosos, passou para o segmento de Crianças, Adolescentes e Jovens,
deixando portanto de atender o segmento de idosos.

Vale ressaltar, que foram repassados à entidade, 04 parcelas de R$ 2.283,00 (dois
mil, duzentos e oitenta e três reais), totalizando o valor de R$ 9.132,00 (nove mil, cento e
trinta e dois reais), devendo ser cancelado e anulado o valor de R$ 18.264,00 (dezoito mil,
duzentos e sessenta e quatro reais), daí a necessidade dessa alteração.

Solicitamos ainda, que o presente projeto seja deliberado em Regime de Urgência
Especial nos termos da Lei Orgânica do Município, visto que a partir do mês de maio, o
programa de repasse federal não atende mais o segmento de idosos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar os testemunhos de estima e
consideração, ficando no aguardo do pleito solicitado.

Atenciosament

FLORISVA 	 IO FIORENTINO
Pr 	 icipal

Excelentíssimo Senhor
Dr. MARCEL PINTO DA COSTA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNP1 45.321.460/0001-50

PREFEIT,URA DA
/ ESTÂNCIA TURISTICA DE

inaa
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Ibitinga, 14 de outubro de 2014

Oficio SDS: 398 / 2014
Ref: Solicita o Cancelamento do Repasse à Subvenção Social - Recurso Piso de Alta
Complexidade - Recurso Federal à Associação Senhor Bom Jesus

O Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome — MDS„ através do
Reordenamento do Piso de Alta Complexidade - Serviços de Acolhimento Institucional
para Crianças , Adolescentes e Jovens, à partir do Termo de Aceite que o Município
realizou com o MDS em 05/2014, o recurso do PAC 1 - Piso de Alta Complexidade, que até
então era para crianças, adolescentes e idosos, passou para o segmento de Crianças,
Adolescentes e Jovens, deixando portanto de atender o segmento idosos.

Solicito o encaminhamento das providências legais para o Cancelamento da
Subvenção Social n° 019/2014 — Lei autorizadora 3.879/14, referente ao repasse com o
recurso Federal que á---j)""artir de maio de 2014, somente —atende o segmento crianças e

adolescentes.
Foram repassados à entidade 04 parcelas de R$ 2.283,00, totalizando o valor de R$

9.132,00, devendo ser cancelado e anulado o valor de R$ 18.264,00.
Encaminho em anexo Cópia da Ata da Reunião Extraordinária N°073 do Conselho

Municipal de Assistência Social, com a aprovação da alteração do recurso federal e
cancelamento do valor de R$ 18.264,00 da Subvenção Social n° 019/2014 do dia
10.10.2014, e do Termo de Termo de Subvenção Social 019/14.

Sem mais para o momento, encaminhamos a Vossa Senhoria votos de estima e
consideração.

Atenciosamente

41) 4f Renata se 	 e Oliveira Jacob
Secretária M. de Drenvolvimento Social

Ao
Sr. Maurício Rodrigues Mergulhão
Secretário Municipal de Finanças

•

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

•

• --•

(

"1"-tà-er‘ 	 ,UC•••

fõl,/,,CIA CL 	 j

yi,_  _ y

n

'il.. . 	 01,(Anvn-.
f• 	 .

A ,

k-C1-2 -,LÀ•m..,ct
.

rn?--t9 ,CL.

•

/11/4„él.AA-- CLAA.A._~

c.

c

)

,.„‹_- . PL---  r-t-h-c-/L-c-L---,A,2=.:_ty--.,.-2-- _ , 	 --
... _......„ _

: trj 	 ,grre.,5

: X

--A

7L-. 	 •---- --s-. 	 -- 	 ---

—
2 -' • ___ __ __ • •_.._7711_ ____ ...•_

c., 	 taj2-,L, 	 • 	 . •INA-C‘,.-,

	  CL-L","%szL' 	 VVV.601

. é:7

'""

81

c25;ev-vve`l".

r, 	 ,e

itt-

A
TI &V,Lkliv"-x,-44-:'`.

452  . 	 C 1/44
[1 • b

3 	 .(L)t- 	 ci

juxA)2-0,

LÀ.,14,-wc

rh

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Reunião Extraordinária n 2  073

10.10.2014

NOME INSTITUIÇÃO FONE ASSINATURA

(...),./Y142:
(...) 7

. ..
,

, 	 .

\ — - - - 	 - -

//

' 	 1" ...1
.. 	 ..

..) A
.. =-7,- 	 •-r .;„-:

:-

\ ..-.^.--•.'• 	 -,.. 	 ''' 	 ';_,V.,Q.. \'''.\ ' 	 ."--;\ .` `.- 	 . '-‘ •-..;•, ..›... ,.\1.

--.

‘-.2..... Z..7 ' ,. ,‘, 	 • 	 ' .! 	 , 	 ,....._ ., 	 . 4,\,..„. '..' - 	 , n. 	 : : 	 ..
,

:'• 	 '

n 	 , 	 ''. 	 '',
; 	 ... 	 1 	 l• 	 ,,::

.,=,-4',.)..,....•...C1/4—' 	 ....k.k..),.....kck„ 	 ct...C(...., 	 .i.;i...- ,;;,‘„. (.. 	 .1,-. s., 	 ''''•.. 	 :..,-. 	 ::‘,. '‘.. 	 N:1:C. t , ., .'.\ , • ; ,.) ' 	 '" 	 "f

i , :

-....... 	 ..... 	 .... 	 (
,5:----:, 	 .,,. -,..'„ •-• 	 .-._ \\c:

-y....•
 ...:,--....,,.....,, ,_ , e . 	 ,,,:

•
_ 	 1 i

..... ...___i ( , ! ' nJ I

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5